
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

          Nr. 304/29.10.2025 
 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 16 din 29.10.2025 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Legea învățământului superior nr. 199/2023 și din Carta Universității din Craiova,  analizând în ședința din 
data de 28-29 octombrie 2025 punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art.1 Se aprobă constituirea comisiei de atribuire a burselor studențești la nivel de facultate, în anul 
universitar 2025-2026. 
 Art.2  Se aprobă  cuantumul taxelor pentru închirierea sălilor din cadrul facultății. 

Art.3  Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 295/20.10.2025 privind menținerea în activitate, 
după împlinirea vârstei de pensionare, până la data de 30.09.2026, conform art. 219, alin. (5) din Legea nr. 
199/2023 – Legea învățământului superior și conform art. 2 din Metodologia de continuare a activității ulterior 
îndeplinirii vârstei de pensionare, de către personalul didactic și de cercetare, pentru un cadru didactic al 
facultății. 

Art.4 Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 2730/SI/08.10.2025, privind transferul din grupa 8, 
grupă din care face parte conform numelui din certificatul de naștere, în grupa 4, grupă din care ar face parte 
conform numelui după căsătorie, pentru  o studentă din anul I specializarea Drept IF. 

Art.5 Se informează Consiliul facultății cu privire la alegerile parțiale ale membrilor studenți din 
Consiliul facultății, care vor fi convocați la ședințele consiliului facultății după validarea de către Senatul 
universitar. 

Art.6 Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 293/20.10.2025, privind susținerea examenului de 
absolvire a Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților ( I.N.P.P.A.) - Centrul Teritorial 
Craiova,  în două săli ale facultății, în data de 9.11.2025.. 

Art.7 Se împuternicește un cadru didactic să analizeze și să semneze în numele Facultății de Drept 
Regulamentul cadru al concursului studențesc Ius Negotii. 

Art.8 Se avizează cererile a două cadre didactice, prin care solicită participarea în comisii de 
îndrumare și integritate academică a doctoranzilor de la Școala Doctorală de Drept din cadrul IOSUD 
Universitatea din București, începând cu anul universitar 2025-2026. 

 
 
 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/


 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

 
 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

